
69NORMAS LEGALESViernes 3 de julio de 2020
 El Peruano /

elección, 11 de abril de 2021, como a la fecha de la 
eventual segunda elección en caso de que ninguna 
de las fórmulas de candidatos a la Presidencia y 
Vicepresidencias de la República hubiera obtenido 
más de la mitad de votos válidos. De ello, se colige 
que el proceso de revocatoria cumple con el supuesto 
previsto en la ley para postergar su ejecución. Se 
precisa que el artículo 45 de la LDPCC establece 
que lo que se posterga es la convocatoria a dicho 
proceso electoral, siendo esta una facultad del Jurado 
Nacional de Elecciones, de conformidad con el artículo 
21 de la misma ley, sin embargo, la aplicación de 
este artículo implica necesariamente que los hitos 
previos y posteriores a la convocatoria del proceso 
de revocatoria también se modifiquen, siendo así, se 
concluye que deben postergarse todas las actividades 
de su cronograma electoral por 4 meses.

8. Asimismo, un elemento a tener en cuenta en 
el análisis previo a la toma de decisiones sobre la 
postergación del proceso de revocatoria, es la situación 
que atraviesa el Perú debido al brote del COVID-19 y 
la declaración del Estado de Emergencia Nacional y las 
medidas de aislamiento social obligatorio dictaminadas 
mediante el Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, y las 
sucesivas prórrogas de sus efectos dictadas por los 
Decretos Supremos Nº 051-2020-PCM, Nº 064-2020-
PCM, Nº 075-2020-PCM, Nº 083-2020-PCM y Nº 094-
2020-PCM, publicados en el diario oficial El Peruano, 
con fechas 15 y 27 de marzo, 10 y 25 de abril, 10 y 23 
de mayo de 2020, respectivamente, que imposibilitan, en 
las actuales circunstancias, la realización de actividades 
presenciales referidas a la captación de adherentes que 
los promotores de la revocatoria tienen por tarea luego 
de la adquisición del kit electoral, a fin de lograr el número 
equivalente al 25% de electores de la circunscripción, 
que la ley exige para que la solicitud de revocatoria sea 
admitida.

9. Con relación a los kits electorales, con fecha 30 de 
mayo de 2020, la ONPE emitió un comunicado oficial1 
disponiendo la postergación temporal del inicio del 
periodo de expedición de kits con fines de revocatoria 
mientras dure el Estado de Emergencia Nacional y en 
tanto subsistan las condiciones sanitarias que motivaron 
su declaración.

10. Por las razones expuestas, este órgano colegiado 
estima pertinente, además de prudente, la postergación 
del proceso de Consulta Popular de Revocatoria del 
Mandato de Autoridades 2021, a fin de que la jornada 
electoral se realice 4 meses después de lo previsto en 
el artículo 21 de la LDPCC, esto es, que se difiera hasta 
el segundo domingo de octubre de 2021, lo que implica 
la postergación de todas las actividades y plazos que 
integran el correspondiente cronograma electoral, el 
cual inicia con poner a disposición de los promotores los 
kits electorales, por parte de la ONPE, actividad que, en 
consecuencia, deberá comenzar en octubre de 2020.

Por lo tanto, el Pleno del Jurado Nacional de 
Elecciones, por unanimidad, escuchando la opinión de los 
jefes nacionales (i) de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales y del Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil, en uso de sus atribuciones,

RESUELVE

Artículo Primero.- DISPONER la postergación 
del proceso de Consulta Popular de Revocatoria del 
Mandato de Autoridades 2021, y todas las actividades 
de su cronograma electoral, por 4 meses, al amparo de 
lo previsto en el artículo 45 de la Ley Nº 26300, Ley de 
los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
y, en consecuencia, FIJAR al mes de octubre de 2020 
como inicio para la adquisición de los respectivos kits 
electorales.

Artículo Segundo.- PONER la presente resolución 
en conocimiento de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales y del Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil, para los fines pertinentes.

Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el diario oficial El Peruano y en 

el portal electrónico institucional del Jurado Nacional de 
Elecciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SS.

TICONA POSTIGO

ARCE CÓRDOVA

CHANAMÉ ORBE

CHÁVARRY CORREA

RODRÍGUEZ VÉLEZ

Concha Moscoso
Secretaria General

1 https://www.onpe.gob.pe/modComunicados/2020/
mayo/comunicado-oficial-1.pdf

1869587-1

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Autorizan inscripción de persona natural en 
el Registro de Intermediarios y Auxiliares 
de Seguros, Empresas de Reaseguros 
del Exterior y Actividades de Seguros 
Transfronterizas

ReSolucIón SBS nº 1455-2020

Lima, 29 de mayo de 2020

EL SECRETARIO GENERAL

VISTA:

La solicitud presentada por la señora Ruth Vanessa 
Santa Cruz Pillaca para que se autorice su inscripción 
en el Registro de Intermediarios y Auxiliares de Seguros, 
Empresas de Reaseguros del Exterior y Actividades de 
Seguros Transfronterizas: Sección III De los Corredores 
de Seguros: A. Personas Naturales punto 2.- Corredores 
de Seguros de Personas; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Reglamento del Registro de 
Intermediarios y Auxiliares de Seguros, Empresas 
de Reaseguros del Exterior y Actividades de 
Seguros Transfronterizas aprobado por Resolución 
S.B.S. Nº 808-2019 (en adelante, el Reglamento), 
se establecieron los requisitos formales para la 
inscripción de los Corredores de Seguros, en el 
Registro de Intermediarios y Auxiliares de Seguros, 
Empresas de Reaseguros del Exterior y Actividades 
de Seguros Transfronterizas;

Que, la Secretaría Técnica mediante Acta de 
Evaluación de fecha 27 de abril de 2020, ha considerado 
pertinente aceptar la inscripción de la señora Ruth Vanessa 
Santa Cruz Pillaca, postulante a Corredor de Seguros de 
Personas, con arreglo a lo dispuesto en el Reglamento 
del Proceso de Evaluación de los Postulantes al Registro, 
aprobado mediante Resolución S.B.S. Nº 3814-2018 de 
fecha 02 de octubre de 2018, concluyéndose el proceso 
de evaluación;



70 NORMAS LEGALES Viernes 3 de julio de 2020 /  El Peruano

Que, la solicitante ha cumplido con los requisitos 
formales y procedimientos establecidos en el Reglamento 
y en el citado Reglamento del Proceso de Evaluación de 
los Postulantes al Registro;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 
26702 y sus modificatorias – Ley General del Sistema 
Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la 
Superintendencia de Banca y Seguros, y en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos – TUPA de esta 
Superintendencia aprobado por Resolución S.B.S. Nº 
1678-2018.

RESUELVE:

Artículo Primero.- Autorizar la inscripción de la señora 
Ruth Vanessa Santa Cruz Pillaca, con matrícula número 
N-4953, en el Registro de Intermediarios y Auxiliares 
de Seguros, Empresas de Reaseguros del Exterior y 
Actividades de Seguros Transfronterizas, Sección III De 
los Corredores de Seguros: A. Personas Naturales punto 
2.- Corredores de Seguros de Personas; y, a cargo de 
esta Superintendencia.

Artículo Segundo.- La presente Resolución entra en 
vigencia al día siguiente de su publicación en el Diario 
Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS MELGAR ROMARIONI
Secretario General

1869369-1

Amplían suspensión del cómputo de plazos 
administrativos relacionados con funciones 
y atribuciones de la SBS, y dictan diversas 
disposiciones

ReSolucIón SBS nº 1753-2020

Lima, 2 de julio de 2020

LA SUPERINTENDENTA DE BANCA, SEGUROS Y 
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE 
PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que la Segunda Disposición Complementaria Final 
del Decreto de Urgencia N° 026-2020 ha establecido 
que, en el marco del Estado de Emergencia declarado 
por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, los 
organismos constitucionalmente autónomos, como esta 
Superintendencia, disponen la suspensión de los plazos 
que consideren necesarios a fin de no perjudicar a los 
ciudadanos ni el cumplimiento de sus funciones; 

Que, al amparo de dicha disposición, el pasado 16 
de marzo y mediante Resolución de Superintendencia 
N° 1259-2020, se dispuso suspender, durante 15 días 
calendario, el cómputo de los plazos administrativos 
relacionados con las funciones y atribuciones que 
corresponden a esta Superintendencia, incluso los 
establecidos para la entrega de información que le fuera 
requerida de manera virtual y a los plazos a los que se 
refieren los artículos 252 y 253 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, precisándose además que, mediante 
oficios múltiples, se establecerán medidas, instrucciones 
complementarias y excepciones aplicables a los sistemas 
supervisados por esta Superintendencia;

Que, posteriormente y a través de la Resolución SBS 
N° 1268-2020, se amplió dicha suspensión hasta el pasado 
12 de abril y se dispuso también la suspensión, hasta esa 
misma fecha, del cómputo de los plazos establecidos 
para el cumplimiento de disposiciones emitidas por esta 
Superintendencia;

Que estas suspensiones de cómputo de plazos fueron 
ampliadas mediante Resoluciones SBS Nos. 1280-2020, 
1311-2020, 1356-2020, 1407-2020 y 1537-2020, hasta el 

26 de abril, 10 y 24 de mayo, 10 y 30 de junio de 2020, 
respectivamente;

Que mediante Decreto Supremo N° 116--2020-PCM 
se han dictado medidas que debe observar la ciudadanía 
en la denominada “Nueva Convivencia Social” y se ha 
prorrogado el Estado de Emergencia Nacional por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a 
consecuencia del COVID-19;

Que, atendiendo a ello y al hecho de que subsisten 
aún las circunstancias y condiciones por las cuales esta 
Superintendencia dispuso la suspensión del cómputo 
de determinados plazos, resulta necesario ampliar el 
período dicha suspensión, que ha venido sucesivamente 
prorrogándose;

De conformidad con lo establecido en las normas 
citadas en los considerandos precedentes, y en uso de 
las atribuciones conferidas en los literales 2 y 11 del 
artículo 367 de la Ley Nº 26702, Ley General del Sistema 
Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica de la 
Superintendencia de Banca y Seguros;

RESUELVE:

Artículo Primero.- Ampliar, desde el 1 y hasta el 31 
de julio de 2020, inclusive, la suspensión del cómputo 
de plazos dispuesta mediante Resolución SBS N° 
1259-2020, y sucesivamente prorrogada, respecto a los 
plazos administrativos relacionados con las funciones y 
atribuciones que corresponden a esta Superintendencia, 
incluyendo los establecidos para la entrega de información 
que le fuera requerida de manera virtual y los plazos a 
los que se refieren los artículos 252 y 253 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, y la suspensión del 
cómputo de plazos a la que se refiere el artículo tercero de 
la Resolución SBS N° 1268-2020.

Artículo Segundo.- Durante la vigencia de la 
suspensión indicada en el artículo anterior, se mantiene 
vigente lo dispuesto en el artículo tercero de la Resolución 
de Superintendencia N° 1259-2020.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SOCORRO HEYSEN ZEGARRA
Superintendenta de Banca, Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones

1869510-1

Modifican Manual de Evaluación y 
Calificación del Grado de Invalidez (MECGI) 
del Título VII del Compendio de Normas 
de Superintendencia Reglamentarias del 
SPP, referido a las Normas de Evaluación y 
Calificación del Grado de Invalidez

ReSolucIón SBS n ° 1755-2020

Lima, 2 de julio de 2020 

LA SUPERINTENDENTA DE BANCA, SEGUROS Y
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE 
PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Supremo Nº 054-97-EF se aprobó 
el Texto Único Ordenado (TUO) de la Ley del Sistema 
Privado de Administración de Fondos de Pensiones;

Que, por Decreto Supremo Nº 004-98-EF se aprobó el 
Reglamento de la mencionada Ley;

Que, adicionalmente, conforme a la Tercera 
Disposición Final y Transitoria del Reglamento de la Ley, 
la Superintendencia está facultada para dictar las normas 
operativas complementarias necesarias para el buen 
funcionamiento del Sistema Privado de Administración de 
Fondos de Pensiones (SPP);

Que, mediante Decreto Supremo N° 061-2007-EF, 
se modificó el artículo 129 del citado Reglamento de la 


		2020-07-03T04:32:40-0500




